A14 今日深读 2015.7.21 星期二 编辑 刘世超 校对 刘璞 E-mail：lsc@pdsxww.com

常绿·林溪谷
郑重通知

常绿林溪谷1、2、3、4、5、6、7号楼逾期未
补款客户：

你购买的我公司常绿林溪谷项目房
屋依据合同约定，你未在约定时间内办理
补款手续，现我公司郑重通知你，必须在
登报之日起3日内完成补款手续，否则我
公司将按合同约定，自签订商品房买卖合
同日起收取银行利息4倍滞纳金，且追究
你的违约责任，特此通知。
逾期未补款客户名单：
王红娜、杜培娟、杜培红、杨汉军、王鹏跃、
刘慧敏、孙运良、李彤彤、梁国涛、程华宇、
张洪祥、傅天津、李智鹏、高瑞峰、梅翠平、
王亚、李喜平、王轶伦。

平顶山市常绿房地产开发有限公司
2015年7月21日

河南省平顶山市湛河区人民法院公告
张焕珍：本院受理原告孟新禹诉你离婚纠纷一
案，现依法向你公告送达起诉状副本、应诉通
知书、举证通知书、开庭传票。自公告发出之日
起经过六十日即视为送达，提出答辩状和举证
的期限均为公告期满后的十五日，并定于举证期
满后次日上午9时（遇法定节假日顺延）在本院第
九审判庭开庭审理，逾期将依法缺席判决。

特此公告
2015年7月21日

认尸启事
2015年7月3日2时30分许，在汝州市207

国道骑岭乡马庄村路段，发生一起交通事故，
致行人当场死亡。死者为一名男性，年龄约40
岁，身高约1.70米，短发，穿草绿色短袖上衣，灰
色短裤。有知情者，请与汝州市交警大队事故
科联系。

联系人：耿警官13461128095
李警官13633756255

2015年7月21日

我公司接受委托，定于2015年7月28日
下午3时整在本公司拍卖厅对以下标的进行
公开拍卖：

1.旧空调约66台（保证金1万元）；
2.旧电脑约8台及其他电器一批（保证金

1000元）；
3. 旧 办 公 桌 椅 及 电 脑 桌 一 批（保 证

金 1000 元）；
4.报废工程设备一批(保证金5000元）；
5.轿车3台（保证金1000-8000元）。
有意竞买者应于拍卖日前，持有效证件

及相应保证金到本公司办理竞买手续，若竞买
不成功保证金两个工作日内全额无息退还。

标的展示时间：自公告日起至拍卖会前
标的展示地点：标的所在地
拍卖人电 话 ：0375—2206358
工商监督电话：0375—2588335

河南得正拍卖有限公司
2015年7月21日

拍卖公告

以下挂靠在我单位的车辆均为豫

D-因车辆未按规定参加保险和年检，

违反了《道路运输管理条例和道交法

及有关规定》望车辆所有人自登报之

日起 10 日内到单位办理停止营运手

续，否则，按公司有关规定处理。

豫D63115 豫D 57179 豫D8392

豫D37273 豫D61582 豫D9659

豫D77870 豫D50199 豫D62662

豫DA163 豫D34593

平顶山市汽车运输公司第九车队

2015年7月21日

平顶山市汽车运输公司
第九车队声明

幼儿园一男童 饭后呕吐身亡
2002年 2月 22日，云南省昭通市巧家

县城发生了一起蹊跷的幼儿园投毒案。该
幼儿园是当地居民朱梅开办的民办幼儿园，
17岁的钱仁凤在该幼儿园做保姆，平时负责
孩子的饮食和园内卫生。朱梅母亲有时也
会负责孩子的饮食等工作，朱梅的父亲偶尔
会到幼儿园帮忙照看。

当年的报案记录显示，2002年 2月 22
日 17点，朱梅之父到公安机关报案，称当天
15点左右，两岁多的幼儿园男童小磊（化名）
睡完午觉起床后，精神很不好，还出现了呕
吐症状。此后，幼儿园内又陆续有两名儿童
出现与小磊类似的不良反应。送医后，小磊
经抢救无效死亡，另两名儿童脱险。

经医院初步诊断，两名脱险儿童均为食
物中毒。记者未在案卷中看到，有关医院对
小磊死因的说明。

男童死于中毒 警方立案调查
事发后，警方对当天曾接触幼儿食物的

人员进行调查。警方笔录显示，当天早上5
点，平时住在幼儿园里的小保姆钱仁凤起
床，打扫卫生、烧水。两个小时后，朱梅来到
幼儿园，亲自做早点。上午11点，钱仁凤煮
了米饭，朱梅的母亲做了一顿有肉、番茄和
豆花的午饭。

钱仁凤、朱梅及其父母均在当时的笔录
中称，事发前，14名托管的幼儿一起吃完午
饭，其余人都没有出现异常。饭后，孩子们
上床午休，钱仁凤一人照看孩子。当天 15
点，钱仁凤热了一些剩饭给睡醒的幼儿加
餐。近半个小时后，3名儿童陆续出现呕吐
等状况。根据尸检和现场勘验显示，巧家县
警方确认小磊的死因为“中毒”，并将此案定
性为“投毒案”。

小保姆获无期 向检方提申诉
根据案发时警方卷宗显示，案发 3 天

后，警方将犯罪嫌疑人锁定为钱仁凤，其由
此被监视居住。当天，钱仁凤首次作出有罪
供述，承认自己因为与园长朱梅不睦而产生
报复心态，投放了毒鼠强。

随后，警方对厨房中的物品进行了毒物
检测，其中包括酱油、味精、食盐、大米、剩饭
菜等在内的23样物品均被检测出含有“毒鼠
强”成分，此案就此告破。同年底，钱仁凤投
毒案在经过两级法院审理后被判处无期徒
刑，罪名是投放危险物质罪。入监服刑的钱
仁凤开始了在狱中长达13年的申诉之路。

2011年，云南省高院曾受理过钱仁凤的
申诉，但认为申诉理由不成立，驳回了申
诉。随后，钱仁凤再向检方申诉，称认定其
有罪的证据只有孤立口供，且为刑讯逼供所
致，不能形成证据链，据此请求检方按审判
监督程序提出抗诉。

云南幼儿园投毒案13年后再审
□警方证据疑似造假 □保姆钱仁凤已在狱中服刑13年

伪造有罪供述签名
民警可被追究刑责

检方鉴定出该案供述笔录
中，5份“钱仁凤”的供述签名为
办案人员所签，当年的办案民
警是否已经涉嫌违法？对此，
全国律协刑事专业委员会委
员、北京大成律师事务所刑事
部主任赵运恒认为，办案民警
有伪造证据的嫌疑。赵运恒解
释称，在司法实践中，犯罪嫌疑
人在供述之后可能会有拒不签
字的情况，这样办案人员往往
会签上自己的名字，并在笔录

中附上嫌疑人拒不签字的说
明，根据相关规定，办案民警不
能冒签嫌疑人的名字。

此案中被鉴定出冒签“钱
仁凤”名字的办案民警已经涉
嫌伪证罪了。赵运恒介绍，根
据刑法的相关规定，证人、鉴定
人、记录人、翻译人对与案件有
重要关系的情节，故意作虚假
证明、鉴定、记录、翻译，意图陷
害他人或者隐匿罪证的，处 3
年以下有期徒刑或者拘役；情
节严重的，处3年以上7年以下
有期徒刑。

疲劳审讯时间界限
法律尚无明确规定

钱仁凤曾遭到连续12个小
时的审讯，而在24小时的时间
内，钱仁凤的审讯时间长达 19
个小时，这样是否属于疲劳审
讯？赵运恒认为，2013年最高
人民法院关于建立健全防范刑
事冤假错案工作机制的意见明
确：采用刑讯逼供或者冻、饿、
晒、烤、疲劳审讯等非法方法收
集的被告人供述，应当排除。
即使是在10年前，钱仁凤案发
时，警方长时间进行审讯，出现

让嫌疑人挨饿等不人道的行
为，其所取得的证据仍然是属
于可被排除的。

赵运恒进一步解释，但很
可惜，多长时间为疲劳审讯，法
律上并没有具体的细则。目前
我国的相关法律及司法解释
中，没有对长时间审讯作出约
束，也没有对审讯时间进行封
顶。也就是说，讯问时间长达
12个小时，有关的供述证据虽
然可以被排除，但办案民警长
期审讯的行为并不违法。

（京华）

检方复查案件出现转机

2013 年 5 月 30 日，云南省
检察院控申部门认为该案“有
错误可能，建议立案复查”。云
南省高检就此开始了长达两年
的复查。

今年5月4日，云南省检察
院认为，虽然此案现有证据尚
不能证实系他人作案，但认定
钱仁凤构成投放危险物质罪确
属“事实不清、证据不足”，云南
省高院决定另行组成合议庭进
行再审。

5份认罪笔录疑造假

检方复查卷宗显示，检方对
钱仁凤案的供述笔录签名和指
纹进行了全面鉴定。鉴定结果
显示，在钱仁凤的认罪供述及辨
认笔录中，有5份笔录后的落款
签名并非钱仁凤本人书写。

记者看到，涉嫌被伪造钱
仁凤签名的5份笔录中有3份
集中在 2002 年 2月 25日至 27
日，这是钱仁凤首次认罪并交
代作案过程。另外两份为2002
年3月 10日钱仁凤对案发现场
的辨认笔录。

根据检方复查的鉴定结果
显示，“钱仁妍”（钱仁凤）签名
字迹与口供笔录的记录人蒋
某、杨某、李某所书写的“钱仁
妍”字迹相同。记者了解到，蒋
某、杨某、李某为当年参与审讯
钱仁凤的办案民警。发现笔录
存在问题后，检方曾对钱仁凤
进行调查，钱仁凤证实，那几份
认罪供述并非自己所签。

曾被连续审讯12小时

在接受检方复查调查时，
钱仁凤称自己遭受了疲劳审讯
和刑讯逼供。“他们让我跪着，

见我不说话就打我的手。”钱仁
凤说，当民警正准备用鞋抽打
她时，她就承认了用药毒死孩
子的事。

案卷材料显示，钱仁凤第
一份供述的审讯时间为2月25
日15点50分至2月26日凌晨3
点。经过近 12个小时的审讯，
钱仁凤承认自己“放药给娃娃
吃”。此后至2月26日 16点的
24小时内，钱仁凤先后被提讯
了3次，其间休息了5个小时。

办案民警李某在接受检方
复查时，解释称近20个小时审

讯是正常讯问方式，“因为钱仁
凤供述后还有很多不清楚的地
方，所以才接着问”。

毒物鉴定受技术限制

根据案发当天，接诊 3 名
中毒儿童的巧家县中医院的病
历显示，除小磊到医院后经抢
救无效死亡外，另外两名儿童
均被医院诊断为食物中毒，而
其在之后的出院记录也均显示
为食物中毒痊愈。

事发时的接诊医生胡某在
接受检方复查调查时称，因为3

名儿童在同一时间、同一地点
出现类似症状，自己的最初判
断为食物中毒，在之后的抢救
和治疗中，也是针对食物中毒
来进行的。胡某称，对事发儿
童的体征及抢救状况回忆分
析，其并不认为 3 名儿童是毒
鼠强中毒。

当初对幼儿园厨房内物品
进行毒物鉴定的巧家县公安
局法医在接受检方调查时称，
当时进行毒物鉴定主要是基于
物理反应进行的，之后毒物鉴
定又送到了昭通市公安局进行
复查。

对此，昭通市公安局负责
复查毒物鉴定的法医罗某在接
受检方复查调查时表示，钱仁
凤案发时的检测技术水平差。
此外，检方在对法医罗某进行
询问时，曾提及当时的毒物检
测方式从理论上讲能否判断为
毒鼠强。法医罗某回答称，“当
时的鉴定以现在的技术层面看
是值得推敲的”。

作案动机或存疑问

在警方的认定中，与朱梅关
系不好、“朱梅吼我”成为钱仁凤
下毒的作案动机。钱仁凤供述，

“因为想到朱梅不管我，还有那
天吼我，我想让那些宝宝生病，
朱梅就办不成（幼儿园）了”。对
此，检方复查时曾询问钱仁凤，
钱仁凤则解释称，“只有这种说
法公安才会相信我”。

但案发后朱梅的证言显
示，两人关系非常好，鉴于钱仁
凤工作努力，朱梅还给她每月
加了 50 元的工资。虽然事隔
多年，但朱梅回答检方询问时
仍然认为自己当时与钱仁凤的
关系不错，警方将钱仁凤带走
后，朱梅还曾表示诧异。

钱仁凤年轻时的照片

曾经轰动一时的云南省昭通市巧家县
幼儿园投毒一案一波三折。入狱13年的钱
仁凤坚称无罪，在经历了不断上诉、申诉后，
日前，云南省检察院认为，该案“事实不清，
证据不足”，云南省高院决定另行组成合议
庭进行再审。近日，钱仁凤的律师接到云南
省高院的通知，钱仁凤案再审开庭前或将启
动非法证据排除程序。

案件疑点案件疑点

专家解读专家解读

案情回放案情回放